

31.1.2024

A9-0014/242

**Emendamento 242**

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Considerando 47 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(47 ter) Il principio di precauzione, sancito dall'articolo 191 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, mira a garantire un livello più elevato di protezione dell'ambiente e salute dei consumatori, in materia di alimenti e di salute umana, animale e vegetale, attraverso l'adozione di decisioni preventive in caso di rischio. Il presente regolamento deve essere conforme al principio di precauzione, poiché le piante NGT saranno emesse e coltivate nell'ambiente.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

**Emendamento 243**

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Considerando 47 quater (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

**(47 quater) È opportuno stabilire requisiti in materia di tracciabilità per gli alimenti e i mangimi ottenuti da NGT allo scopo di agevolare l'accurata etichettatura di tali prodotti, conformemente alle disposizioni del regolamento (CE) n. 1829/2003 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 settembre 2003, relativo agli alimenti e ai mangimi geneticamente modificati, in modo da garantire a operatori e consumatori la disponibilità di informazioni accurate che permettano loro di esercitare un'effettiva libertà di scelta e che consentano il controllo e la verifica delle diciture apposte sulle etichette. I requisiti per gli alimenti e i mangimi ottenuti da NGT dovrebbero essere simili tra loro per evitare di interrompere la continuità delle informazioni in caso di modifica della destinazione d'uso.**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

**Emendamento 244**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

a nome del gruppo The Left

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 1 – comma 1**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

Il presente regolamento stabilisce norme specifiche per l'emissione deliberata nell'ambiente per fini diversi dall'immissione in commercio di piante ottenute con determinate nuove tecniche genomiche ("piante NGT") e per l'immissione in commercio di alimenti e mangimi contenenti tali piante, da esse costituiti od ottenuti a partire dalle stesse, e di prodotti, diversi dagli alimenti o dai mangimi, contenenti tali piante o da esse costituiti.

Il presente regolamento, **conformemente al principio di precauzione**, stabilisce norme specifiche per l'emissione deliberata nell'ambiente per fini diversi dall'immissione in commercio di piante **arabili annuali** ottenute con determinate nuove tecniche genomiche ("piante NGT") e per l'immissione in commercio di alimenti e mangimi contenenti tali piante, da esse costituiti od ottenuti a partire dalle stesse, e di prodotti, diversi dagli alimenti o dai mangimi, contenenti tali piante o da esse costituiti, **assicurando un livello elevato di protezione della salute umana e animale e dell'ambiente**.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

**Emendamento 245**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

a nome del gruppo The Left

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 2 – punto 1**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

1) alle piante NGT;

1) alle piante NGT ***nel loro utilizzo  
come colture arabili annuali;***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

**Emendamento 246**

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 2 – punto 4 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***4 bis) Le piante selvatiche, gli alberi e le alghe non rientrano nell'ambito di applicazione del presente regolamento.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

**Emendamento 247**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

a nome del gruppo The Left

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – punto 6**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

6) "pool genetico ***dei selezionatori***": il totale delle informazioni genetiche disponibili in una specie e in altre specie tassonomiche con cui la specie in questione può essere incrociata, anche utilizzando tecniche avanzate quali il salvataggio degli embrioni, la poliploidia indotta ***e gli incroci ponte***;

6) "pool genetico ***a fini di selezione convenzionale***": il totale delle informazioni genetiche disponibili in una specie e in altre specie tassonomiche con cui la specie in questione può essere incrociata, anche utilizzando tecniche avanzate quali il salvataggio degli embrioni ***e*** la poliploidia indotta. ***I transgeni non fanno parte del pool genetico della pianta***;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

**Emendamento 248**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

a nome del gruppo The Left

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – punto 15 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***15 bis) "principio "chi inquina paga":  
principio in base al quale chi inquina  
deve sostenere i costi dell'inquinamento o  
dei danni ambientali che ha cagionato,  
compresi il costo delle misure adottate per  
prevenire e controllare l'inquinamento,  
come anche per porvi rimedio, e i costi  
che chi inquina impone alla società.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

**Emendamento 249**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Anja Hazekamp**

a nome del gruppo The Left

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – punto 15 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***15 ter) "responsabilità estesa del produttore": approccio di politica ambientale in cui la responsabilità fisica e finanziaria di un produttore per un prodotto è estesa alla fase del ciclo di vita del prodotto successiva al suo consumo.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/250

**Emendamento 250**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – punto 15 quater (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*15 quater) "RNA o proteina  
chimerici": un RNA o una proteina nuovi  
precedentemente non esistenti in natura.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

**Emendamento 251**

**Christophe Clergeau**

a nome del gruppo S&D

**Martin Häusling**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Piante ottenute mediante alcune nuove tecniche genomiche, nonché alimenti e mangimi da esse derivati

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – punto 15 quinquies (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***15 quinquies) "RNA o proteina nuovi":  
un RNA o una proteina non esistenti nel  
pool genetico a fini di selezione  
convenzionale.***

Or. en